UBND QUẬN PHÚ NHUẬN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày        tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Tự hào một dải non sông” và Tuyên dương gương điển

hình học sinh thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy giai đoạn 2023-2025

Căn cứ Công văn số 2256/SGDĐT-CTTT ngày 26 tháng 4 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về tiếp tục triển khai các hoạt động chào mừng 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Căn cứ Kế hoạch số 705/KH-BCÐ ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Ban chỉ

đạo các ngày Lễ lớn về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025) và Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt

19/5;

Căn cứ Kế hoạch số 641/KH-GDĐT ngày 24 tháng 10 năm 2023 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo về xây dựng “Gương điển hình học sinh thực hiện

tốt 5 điều Bác Hồ dạy” giai đoạn 2023-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Tự hào

một dải non sông” và Tuyên dương gương điển hình học sinh thực hiện tốt 5

điều Bác Hồ dạy giai đoạn 2023-2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm tổng kết, đánh giá các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực về làm

theo 5 điều Bác Hồ dạy cho học sinh trên địa bàn quận Phú Nhuận một cách

toàn diện; qua đó góp phần đánh giá việc xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí

Minh tại mỗi trường học với các chủ đề gần gũi, phù hợp đặc điểm tâm lí lứa

tuổi học sinh.

- Giúp học sinh hiểu biết một cách sinh động, trực quan về lịch sử của dân

tộc, gắn với Chủ tịch Hồ Chí Minh, tiếp tục hưởng ứng việc tổ chức các hoạt

chào mừng 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2025), kỷ niệm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2025); Khơi

dậy lòng yêu nước, tự hào về truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc; Bồi đắp

ý thức trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với việc giữ gìn và phát huy những giá trị

tốt đẹp của đất nước.

- Việc tổ chức ngày hội “Tự hào một dải non sông” và Tuyên dương

gương điển hình học sinh thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy giai đoạn 2023-2025

đảm bảo an toàn, tiết kiệm; động viên cán bộ, viên chức, học sinh ngành giáo

dục thi đua tiếp tục hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

2

II. Thành phần tham dự

- Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

- Lãnh đạo Quận ủy.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận.

- Hiệu trưởng, chủ tịch công đoàn các trường mầm non, tiểu học, trung

học cơ sở và đơn vị trực thuộc.

- Học sinh được tuyên dương, khen thưởng (theo danh sách gửi về các

trường).

III. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 7g30 ngày 09 tháng 5 năm 2025 (thứ sáu).

- Địa điểm: Trường trung học cơ sở Trần Huy Liệu.

(Số 89, đường Nguyễn Đình Chiểu, phường 4, quận Phú Nhuận).

IV. Chương trình Lễ tuyên dương

- Văn nghệ chào mừng.

- Chào cờ - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Tổ chức Ngày hội “Tự hào một dải non sông”, gồm các hoạt động:

+ Chặng 1: Hành trình theo chân Bác.

+ Chặng 2: Điện Biên Phủ - “ Lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”.

+ Chặng 3: “ Non sông liền một dải”.

- Báo cáo tổng kết việc xây dựng gương điển hình học sinh quận Phú

Nhuận thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy giai đoạn 2023-2025 (đính kèm

phụ lục).

- Trao tặng thư khen, giấy khen cho học sinh điển hình thực hiện tốt 5

điều Bác Hồ dạy.

- Kết thúc chương trình.

V. Phân công thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chuẩn bị chương trình, cơ sở vật chất, nhân sự cho các nội dung hoạt

động của Ngày hội “Tự hào một dải non sông”.

- Chuẩn bị thư khen, giấy khen cho học sinh được tuyên dương “Gương

điển hình học sinh thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy” giai đoạn 2023-2025.

- Phát hành thư mời các cá nhân và đơn vị tham dự.

- Quyết toán kinh phí tổ chức, kinh phí khen thưởng.

3

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Cụm trưởng các bậc học chịu trách nhiệm phân công các đơn vị trong

cụm tổ chức các hoạt động của Ngày hội “Tự hào một dải non sông”; các đơn vị

đảm bảo công tác phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Ngày hội.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ (theo phân công cụ thể).

- Cử thành viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần (theo Lịch tuần của

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Phú Nhuận).

- Chịu trách nhiệm trong công tác đưa đón, quản lý học sinh để đảm bảo

trật tự và tham dự đầy đủ đến khi hoạt động kết thúc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Tự hào một dải non sông” và

Tuyên dương gương điển hình học sinh thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy giai

đoạn 2023-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT: P.CTTT;

- UBND quận PN;

- Các trường MN, TiH, THCS;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Bình

		2025-04-29T18:11:32+0700
	Lê Thị Bình

		2025-04-29T18:19:40+0700

		2025-04-29T18:19:40+0700

		2025-04-29T18:19:40+0700